3° za parnice vođene pred pokrajinskim poglavarom sud drugoga stupnja kod vrhovnog je voditelja; za parnice vođene pred mjesnim opatom kod opata predstojnika monaške kongregacije.

Kan. 1439 - § 1. Ako je prema odredbi kan. 1423. osnovan jedan sud prvoga stupnja za više biskupija, biskupska konferencija mora, s odobrenjem Apostolske Stolice, osnovati sud drugoga stupnja, osim ako su sve te biskupije sufraganske iste nadbiskupije.

1438: c. 1594 §§ 1, 2, et 4; **CD 40**; ES I, 42

1439 § 1: Pius PP. XI, m. p. *Qua cura*, 8 aug. 1938, II (AAS 30 [1938] 410-413); SCDS Decr. *Excellentissimi Ordinarii*, 20 dec. 1940 (AAS 33 [1941] 363-364); SCDS Decr. *Per decretum*, 25 mar. 1952 (AAS 44 [1952] 281-282) SCDS Decr. *Excellentissimi Ordinarii*, 31 dec. 1956 (AAS 49 [1957] 163-169); REU 105; SA Normae, 28 dec. 1970, 2 § 1 (AAS 63 [1971] 486-488); SA Rescr., 2 ian. 1971

§ 2. Episcoporum conferentia potest, probante Sede Apostolica, unum vel plura tribunalia secundae instantiae constituere, etiam praeter casus de quibus in § 1.

§ 3. Quod attinet ad tribunalia secundae instantiae, de quibus in §§ 1-2, Episcoporum conferentia vel Episcopus ab ea designatus omnes habent potestates, quae Episcopo dioecesano competunt circa suum tribunal.

Can. 1440 - Si competentia ratione gradus, ad normam cann. 1438 et 1439 non servetur, incompetentia iudicis est absoluta.

Can. 1441 - Tribunal secundae instantiae eodem modo quo tribunal primae instantiae constitui debet. Si tamen in primo iudicii gradu, secundum can. 1425, § 4, iudex unicus sententiam tulit, tribunal secundae instantiae collegialiter procedat.

CAPUT III

DE APOSTOLICAE SEDIS TRIBUNALIBUS

Can. 1442 - Romanus Pontifex pro toto orbe catholico iudex est supremus, qui vel per se ipse ius dicit, vel per ordinaria Sedis Apostolicae tribunalia, vel per iudices a se delegatos.

Can. 1443 - Tribunal ordinarium a Romano Pontifice constitutum appellationibus recipiendis est Rota Romana.

Can. 1444 - § 1. Rota Romana iudicat:

1° in secunda instantia, causas quae ab ordinariis tribunalibus primae instantiae diiudicatae fuerint et ad Sanctam Sedem per appellationem legitimam deferantur;

2° in tertia vel ulteriore instantia, causas ab ipsa Rota Romana et ab aliis quibusvis tribunalibus iam cognitae, nisi res iudicata habeatur.

§ 2. Hoc tribunal iudicat etiam in prima instantia causas de quibus in can. 1405, § 3, aliasve quas Romanus Pontifex sive motu proprio, sive ad instantiam partium ad suum tribunal advocaverit et Rotae Romanae